

**Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 83(I)/2014**

**Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την απόκτηση μετοχικού
κεφαλαίου της Avlogen Malta (Out-Licensing) Holding Ltd από την LetterOne
Investment Holdings S.A. (Lux), μέσω της L1 Health GP S.a r.l.**

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα. Λουκία Χριστοδούλου	Πρόεδρος
κ. Ανδρέας Καρύδης	Μέλος
κ. Παναγιώτης Ουστάς	Μέλος
κ. Άριστος Αριστείδου Παλούζας	Μέλος
κ. Πολυνείκης Παναγιώτης Χαραλαμπίδης	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 24 Φεβρουαρίου 2023

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή την 1^η Φεβρουαρίου 2023, από την εταιρεία L1 Health GP S.a r.l., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου του 2014 (στο εξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά συγκέντρωση, σύμφωνα με την οποία η LetterOne Investment Holdings S.A. (Lux) (στο εξής η «LetterOne Investment Holdings»), μέσω της L1 Health GP S.a r.l. (στο εξής η «L1 Health»), προτίθεται να αποκτήσει μετοχικό

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	--------	--------

κεφάλαιο της Alvogen Malta (Out-Licensing) Holding Ltd (στο εξής ο «Στόχος» ή η «Adalvo»).

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

1. Η L1 Health GP S.a r.l. που είναι εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους του Λουξεμβούργου και αποτελεί φορέα της επιχειρηματικής μονάδας L1 Health της LetterOne Investment Holdings S.A. (Lux).
2. Η LetterOne Investment Holdings S.A. (Lux) που είναι ιδιωτική εταιρεία επενδύσεων χαρτοφυλακίου (investment holding company), η οποία στοχεύει σε επενδύσεις κυρίως στους τομείς υπηρεσιών υγείας, των τηλεπικοινωνιών και της τεχνολογίας, και του λιανικού εμπορίου.
3. Η Alvogen Malta (Out-Licensing) Holding Ltd (στο εξής η «Adalvo» ή ο «Στόχος») που είναι ιδιωτική εταιρεία περιορισμένης ευθύνης δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Μάλτας. Η Adalvo είναι μια παγκόσμια φαρμακευτική εταιρεία και πάροχος γενόσημων φαρμάκων και βιοομοειδών φαρμάκων μεταξύ επιχειρήσεων (business-to-business). Η εν λόγω εταιρεία δεν διαθέτει δικές της εγκαταστάσεις παραγωγής και όλη η παραγωγή ανατίθεται σε διάφορους συμβεβλημένους οργανισμούς παραγωγής και σε συμβεβλημένους, αναπτυξιακούς και παραγωγικούς οργανισμούς σε όλο τον κόσμο. Η Adalvo συνάπτει συμφωνίες παραχώρησης αδειών χρήσης (out-licensing) με επιχειρηματικούς εταίρους σε παγκόσμιο επίπεδο.

Στις 3 Φεβρουαρίου 2023, η Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 16 του Νόμου.

Η εν λόγω κοινοποίηση δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας στις 10 Φεβρουαρίου 2023, όπως ορίζει το άρθρο 10 του Νόμου.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (στο εξής η «Υπηρεσία»), αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση προς την Επιτροπή με ημερομηνία 23 Φεβρουαρίου 2023, στην οποία καταγράφεται η

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	--------	--------

αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό της υπό εξέταση συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Η Επιτροπή, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτήν σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η υπό εξέταση συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση Συμφωνίας Αγοράς και Πώλησης Μετοχών (Agreement for the Sale and Purchase of the Entire Issued Share Capital Of Avlogen Malta (Out-Licensing) Holding Ltd) (στο εξής η «Συμφωνία») ημερομηνίας 25 Ιανουαρίου 2023, η οποία συμφωνήθηκε από και μεταξύ της L1 Health GP S.a r.l., ενεργώντας ως ο Αγοραστής, της Alvogen Emerging Markets Holdings Limited, ως ο Πωλητής και της Alvogen Malta (Out-Licensing) Holding Ltd, ως ο Εγγυητής. Δυνάμει της Συμφωνίας, η L1 Health θα αποκτήσει ποσοστό περίπου [.....]¹% στο εκδομένο μετοχικό κεφάλαιο της Adalvo.

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 6 του Νόμου.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, μετά την ολοκλήρωση της παρούσας συναλλαγής, η L1 Health θα αποκτήσει ποσοστό περίπου [.....]¹% στο εκδομένο μετοχικό κεφάλαιο της Adalvo και τον αποκλειστικό έλεγχο επί του Στόχου.

Σύμφωνα με τη Συμφωνία, ορισμένα μέλη των διοικητικών ομάδων της L1 Health και του Στόχου αναμένεται να συν επενδύσουν παράλληλα με την L1 Health και με τον τρόπο αυτό να λάβουν μία μειωμένη μετοχική συμμετοχή μικρότερη του [.....]¹% στον Στόχο. Κανένα δικαίωμα ελέγχου δεν θα παρασχεθεί στη διοίκηση λόγω της συμμετοχής της στον Στόχο, μετά την ολοκλήρωση της Προτεινόμενης Συναλλαγής.

Η Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερθέντα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης συμπεριλαμβανομένης της Συμφωνίας και της Συμφωνίας Μετόχων, και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως προσδιορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά

¹ Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στο σύνολο του κειμένου της παρούσας απόφασης καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	--------	--------

συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 6(1)(α)(ii) του Νόμου και πληροί την έννοια της συγκέντρωσης, καθότι έχει ως τελικό αποτέλεσμα την απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου του Στόχου από την LetterOne Investment Holdings, μέσω της L1 Health.

Η προτεινόμενη συγκέντρωση αποτελεί μια «συγκέντρωση επιχειρήσεων» μείζονος σημασίας, όπως αυτή ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 3 του Νόμου. Συγκεκριμένα, ο ενοποιημένος παγκόσμιος κύκλος εργασιών της LetterOne [.....] για το οικονομικό έτος 2021, ξεπερνά το ποσό των €[.....]. Ο παγκόσμιος κύκλος εργασιών του Στόχου για το οικονομικό έτος 2021, ανέρχεται στα €[.....].

Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, τόσο η Αγοράστρια όσο και ο Στόχος, δραστηριοποιούνται στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιούν κύκλο εργασιών εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας άνω των €3,5 εκατομμυρίων. Συγκεκριμένα, ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών της LetterOne, εντός της Κύπρου, για το οικονομικό έτος 2021, ανήλθε στο ποσό των €[.....] και σχετιζόταν [.....]. Ο κύκλος εργασιών του Στόχου, για το οικονομικό έτος 2021 στην Κύπρο, ανήλθε στο ποσό των €[.....], ο οποίος σχετιζόταν [.....].

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στα άρθρα 20 και 21 του Νόμου, για τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στην Κυπριακή Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 19 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα I του Νόμου.

Η L1 Health (Lux) και η έμμεση μητρική της, LetterOne Investment Holdings, είναι ιδιωτικές διεθνείς επενδυτικές επιχειρήσεις και οι εταιρείες χαρτοφυλακίου τους δραστηριοποιούνται κυρίως εκτός Κύπρου. Στην Κύπρο, η LetterOne Investments Holdings απέκτησε έσοδα από πωλήσεις συμπληρωμάτων διατροφής [.....].

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	--------	--------

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, πιο συγκεκριμένα, η Remedica Ltd δραστηριοποιείται στην αγορά γενόσημων και μη συνταγογραφούμενων (OTC) προϊόντων. Η Remedica Ltd προσφέρει προϊόντα από διάφορες θεραπευτικές κατηγορίες, συμπεριλαμβανομένων αντινεοπλασματικών παραγόντων, αντιικών, καρδιαγγειακών παραγόντων, παραγόντων του κεντρικού νευρικού συστήματος, γαστρεντερικών παραγόντων, παραγόντων του αναπνευστικού συστήματος, δερματολογικών παραγόντων και αντιμολυσματικών προϊόντων. Η Remedica δραστηριοποιείται σε δύο τομείς του φαρμακευτικού τομέα:

- α. Παραγωγή και πώληση γενόσημων φαρμακευτικών προϊόντων που εκδίδονται αποκλειστικά με ιατρική συνταγή και,
- β. Παραγωγή και πώληση γενόσημων φαρμακευτικών προϊόντων τα οποία πωλούνται χωρίς να απαιτείται ιατρική συνταγή.

Η κύρια διαφορά μεταξύ των δύο αυτών κατηγοριών συνίσταται στον τρόπο με τον οποίο τα προϊόντα αυτά διατίθενται στο κοινό. Σημειώνεται ότι τα φάρμακα που πωλούνται χωρίς ιατρική συνταγή δεν περιλαμβάνονται στο Γενικό Σύστημα Υγείας (στο εξής το «ΓΕΣΥ»). Αυτό σημαίνει ότι ο πελάτης δεν λαμβάνει καμία αποζημίωση. Από την άλλη πλευρά, η πλειονότητα των προϊόντων που απαιτούν ιατρική συνταγή περιλαμβάνονται στο ΓΕΣΥ και ως εκ τούτου, υπάρχει δυνατότητα αποζημίωσης.

Ο Στόχος διαθέτει χαρτοφυλάκιο γενόσημων φαρμακευτικών προϊόντων (generic pharmaceutical products) και δραστηριοποιείται στην αδειοδότηση (in-licensing), την παραχώρηση αδειών (out-licensing) και την προμήθεια φαρμακευτικών προϊόντων σε τελικές δόσεις (finished dose pharmaceuticals).

Οι πωλήσεις του Στόχου στην Κύπρο κατά το 2021 σχετίζονταν [.....].

Η Λεναλιδομίδη είναι καρκινικό φάρμακο και είναι επίσης γνωστή με το όνομα της μάρκας της Revlimid. Αποτελεί θεραπεία για το μυέλωμα και τις δυσλειτουργίες του αίματος που ονομάζονται μυελοδυσπλαστικά σύνδρομα (myelodysplastic syndroms). Μπορεί επίσης να χρησιμοποιηθεί ως μέρος κλινικών δοκιμών για άλλους τύπους καρκίνων.

Η Βινορελμπίνη είναι ένα αντικαρκινικό φάρμακο που χρησιμοποιείται για τη θεραπεία διαφόρων τύπων καρκίνου, συμπεριλαμβανομένου του καρκίνου του μαστού και του μη μικροκυτταρικού καρκίνου του πνεύμονα. Η Βινορελμπίνη δρα

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	--------	--------

αναστέλλοντας την κυτταρική διαίρεση και επιβραδύνοντας έτσι ή σταματώντας την ανάπτυξη των καρκινικών κυττάρων.

Η Επιτροπή προχώρησε να εξετάσει τις αγορές στις οποίες δύναται να προκύπτει οριζόντια, κάθετη ή/και γειτονική σχέση στις αγορές που δραστηριοποιούνται οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις.

Σύμφωνα με την κοινοποίηση, η προτεινόμενη συγκέντρωση αφορά την εμπορία φαρμακευτικών προϊόντων.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης, η Επιτροπή όρισε τη σχετική αγορά προϊόντος/υπηρεσίας ως την αγορά εμπορίας φαρμακευτικών προϊόντων επιπέδου ATC3.

Σημειώνεται ότι οποιαδήποτε περαιτέρω υποδιαίρεση της αγοράς δεν κρίθηκε απαραίτητη για σκοπούς εξέτασης της παρούσας συγκέντρωσης, καθότι δεν διαφοροποιεί το αποτέλεσμα της αξιολόγησης της πράξης.

Η Επιτροπή κατέληξε ότι στην υπό εξέταση υπόθεση για την σχετική αγορά, η γεωγραφική αγορά είναι η επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Σύμφωνα με τις συμμετέχουσες, η κοινοποιηθείσα συγκέντρωση δεν θα επηρεάσει τη σχετική αγορά από καμία άποψη. Η Προτεινόμενη Συναλλαγή δεν θα δημιουργήσει ούτε οριζόντιες επικαλύψεις ούτε κάθετες σχέσεις μεταξύ των δραστηριοτήτων της Letterone Investment Holdings και του Στόχου και επομένως, δεν θα επηρεάσει τη δομή της αγοράς.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, η Adalvo είναι ενεργή / δραστηριοποιείται σε επίπεδο επιχείρηση προς επιχείρηση (B2B - business to business), ενώ η Remedica (μια ελεγχόμενη εταιρεία χαρτοφυλακίου της Letterone Investment Holdings) είναι ενεργή / δραστηριοποιείται σε επίπεδο επιχείρησης προς καταναλωτή (B2C – Business to consumer). Πιο συγκεκριμένα, η Remedica [.....]. Δεν υπάρχει επομένως οριζόντια επικάλυψη μεταξύ των δραστηριοτήτων της Letterone Investment Holdings (συμπεριλαμβανομένων των ελεγχόμενων εταιρειών χαρτοφυλακίου, περιλαμβανομένης και της Remedica) και του Στόχου στην Κύπρο.

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	--------	--------

Σύμφωνα με τις συμμετέχουσες, δεν υπάρχουν υφιστάμενες κάθετες σχέσεις μεταξύ των δραστηριοτήτων της Letterone Investment Holdings (συμπεριλαμβανομένων αυτών των θυγατρικών της) και του Στόχου στην Κύπρο.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, τα προϊόντα/υπηρεσίες του Στόχου δεν είναι συμπληρωματικά (complementary) των προϊόντων που πωλούνται από ελεγχόμενες εταιρείες χαρτοφυλακίου της Letterone Investment Holdings και δεν προβλέπεται να πωλούνται ως μέρος δέσμης με τέτοια προϊόντα. Ως εκ τούτου, η Συναλλαγή δεν θα οδηγήσει σε γειτονικές σχέσεις μεταξύ των δραστηριοτήτων της Letterone Investment Holdings (συμπεριλαμβανομένων εκείνων των ελεγχόμενων εταιρειών χαρτοφυλακίου της) και του Στόχου στην Κύπρο.

Ως εκ τούτου, δεν προκύπτει επηρεαζόμενη αγορά από οριζόντια επικάλυψη ή/και κάθετη σχέση των δραστηριοτήτων των συμμετεχουσών επιχειρήσεων, ως αυτή ορίζεται στο Παράρτημα Ι του Νόμου. Επιπρόσθετα, δεν προκύπτουν οποιεσδήποτε άλλες αγορές στις οποίες ενδέχεται να έχει σημαντικές επιπτώσεις η κοινοποιούμενη συγκέντρωση.

Σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου και συγκεκριμένα των άρθρων 20 και 21, το κριτήριο, βάσει του οποίου μια συγκέντρωση κηρύσσεται συμβατή ή ασύμβατη με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, αφορά τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στη Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή της ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Ανδρέας Καρύδης

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Παναγιώτης Ουστάς

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	--------	--------

Άριστος Αριστείδου Παλούζας
Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Πολυνείκης-Παναγιώτης Χαραλαμπίδης
Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	--------	--------